
       

 
2025-26 年度 RI 会長 

フランチェスコ・アレッツォ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 清水 朗弘 
幹 事 村井 祐介 
会 計 中根 基博 

副会長 𠮷𠮷元 友浩 
副幹事 東森 由倫 
ＳＡＡ 平前 有史 

例会場 / 事務局  
福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル 3F 
TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
E-mail  info@fa-rc.jp  

  

●点鐘    清水 朗弘 会長 
●ソング   「それでこそロータリー」 
●プログラム クラブ協議会「後期に向けて」 
●会長の時間 

 
皆さま、こんにちは。本日も例会への〝集い〟にご
理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 
さて、本日の例会冒頭では、山脇会員のご息女ご誕
生をお祝いさせていただきました。 
改めまして、誠におめでとうございます。この出産
祝いにつきましては、平井会長年度に、佐々木会員
にお子さまが誕生されたことをきっかけに、クラブ
の慶弔規定が見直され、改定されたものでございま
す。当時、平井会長は「今後は若い会員も増加し、
このようなお祝いも多数起こりうる」と述べられて
おりましたが、本日はその言葉が、自然な形で実を
結んでいる例会であると感じております。会員それ
ぞれの人生には、喜びの時もあれば、支え合うべき
時もあります。その節目に、自然に声を掛け合い、
分かち合い、寄り添える、本日のお祝いも、そうし
たこのクラブらしさを感じるひとときであったと思
っております。 
ここで、年始に開催されました新年家族夜間例会に
ついて触れさせていただきます。新年家族夜間例会
では、佐々木委員長をはじめ、親睦活動委員会の皆
さまに、企画から準備、当日の運営に至るまで、大

変ご尽力をいただきました。誠にありがとうござい
ました。委員会の皆さまには、細部にまで心を配っ
た多彩な企画をご用意いただき、新しい年の幕開け
にふさわしい、温かくも華やかな懇親のひとときを
創り上げていただきました。会員同士はもとより、
ご家族の皆さまにも笑顔が広がり、「家族とともに
あるロータリー」の良さを改めて実感する例会であ
ったと感じております。4 月の花見家族例会では、
どのような工夫と演出で私たちを楽しませてくださ
るのか、今から大いに期待しております。引き続き、
どうぞよろしくお願いいたします。 
続いて、本日の例会前に開催いたしました理事会の
内容についてご報告申し上げます。まず、プログラ
ムの件および予算の執行状況につきまして、それぞ
れ承認をいただきました。また、「2月 17日のゲス
ト卓話」につきまして協議・確認を行い、一般社団
法人福山青年会議所 2026 年度理事長の長鋪 毅輔
（ながしき きすけ）様をお迎えする予定としており
ます。その他の項目として、IM 実行委員会より協
議の進捗状況および事前アンケートに関する報告が
あり、協議・共有がなされました。さらに、クラブ
管理運営委員会からは、忘年例会に関する決算報告
がございました。 
併せて皆さまへご報告です。昨年にご協力をいただ
きましたローターアクト賛助金につきまして、当ク
ラブでは合計18,000円を取りまとめ、寄付を行いま
した。これに対し、地区より御礼状が届いておりま
す。皆さまのご協力に、改めて感謝申し上げます。 
最後になりますが、本日のプログラムは、後期に向
けてのクラブ協議会でございます。各委員会におか
れましては、前期の活動を振り返りつつ、後期の活

    

 2025-2026  第 1244 回例会  2026 年 1 月 20 日(火) 

 



 

動をより実りあるものとするための意見交換をお願
いいたします。後期の取り組み一つひとつが、年度
全体の成果につながり、そして「想いがつなぐ誇れ
るクラブ」へと結実していくことを期待しておりま
す。以上、会長の時間とさせていただきます。本日
もどうか、よろしくお願いいたします。 
 
● 山 脇 公 貴 さ ん （ ご 息 女 お 誕 生 祝 い ） 

 
●幹事報告 
＜例会変更・休会のお知らせ＞ 
●福山ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：2月 9日(月）→同日 12：30～ 
場所：株式会社中国銀行福山支店 
理由：職場例会のため  
≪休会≫ 
2 月 23 日（月） 法定休日 
●配布物 
・ロータリーの友 
・2024-25 地区活動報告書 
●回覧 

・IM 事前アンケートのお願い 
・米山奨学会賛助会員入会申込書 
・米山特別寄付申込書 
・ひまわりの会 講演会の出欠表 
・ハイライトよねやま 
●委員会報告 
・公共イメージ委員会（R の友/ガバナー月信紹介） 
・米山奨学会委員会（賛助会入会のお願いと特別寄付
のお願い） 
・1/6 新年家族例会の御礼 
●スマイル BOX 
＜義務スマイル＞ 創業創立記念祝い 

今川忠男さん ㈱今川建築設計 1998 年 1 月 16 日 
松浦宏次さん ㈱一真 1988 年 1 月 14 日 
岡田員宗さん ㈲岡田自動車工業 1970 年 1 月 1 日 
髙知宏興さん 税理士法人 未来経営 2008年 1月 4日 

＜申告スマイル＞ 
清水朗弘 会長 
先日の新年家族例会では、会員同士はもちろん、
ご家族の皆さまとも交流を深める、たいへん温か
な時間を共有することができました。準備から当
日の運営までご尽力いただいた、佐々木委員長を
はじめ親睦活動委員会の皆さまに、あらためて感
謝申し上げます。本日のクラブ協議会では、後期
に向けた各委員会の取り組みについて意見を交わ
していただきます。皆さまの知恵と行動が、これ
からのクラブの活力につながっていくことを願っ
ております。 
吉元友祐  副会長 
本日はクラブ協議会後期に向けてです。後期は清
水年度の「仕上げの半年」だと思います。副会長
として会長の背中を押し、皆様の力を最大限引き
出す役に撤します。全員で走り切りましょう。 
村井祐介 幹事 
本日のプログラムはクラブ協議会「後期に向けて」
です。各委員長の皆様、どうぞ宜しくお願い致し
ます。 
谷口宏樹 パスト会長 
本日もしゃぶ吉のチラシを配らせて頂きました。
宜しくお願い致します。 
眞田奈津基 パスト会長 
1月 5日に開確された弊社の新年互礼会には、多く
のメンバーにご参加頂きありがとうございました。
本年もどうぞよろしくお願いします。 
河村博文 会員 
長女が小学生からあしかけ 11 年間続けたバスケッ
トボールの集大成としてのぞんだ「U-18 3X3
（スリーエックススリー）パストボール大会にて
全国ベスト 16 まで進むことができました。色々な
方の応援、支援にて続ける事ができましたが、子
供のバスケの大会運営には様々な形でロータリー
クラブのサポートを頂きました。感謝のスマイル
をさせて頂ききます。ありかとうございました。 
佐々木翔陽 会員 



 

1月 6日に行われました新年夜間家族例会に御協力
いただきました、スタジオレディバグ様、大道芸
人S 4様、そしてスムーズに会が運ぶように協力し
ていただいた親睦委員会のみなさま、役員のみな
さまに深く感謝申し上げます。まことにありがと
うございました。そして山脇さんおめでとうござ
います。 
山脇公貴 会員 
１月８日に帝王切開での出産となりましたが、無
事に出産を終え、母子ともに健康に過ごしており
ます。スマイルさせていただきます 
●プログラム  

クラブ協議会「後期に向けて」 



 

 



 

 
～ 次回例会案内 ～ 

次回例会は 1月 27日㈫12：30～職場例会 
（福山ニューキャッスルホテル ロジェ） 

13：35～IM 実行委員会（ロジェ） 
17：15～情報集会（しゃぶ吉） 

18：30～新入会員歓迎懇親会（しゃぶ吉） 

 


